
21. 1. 2010
Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Zákon o volném pohybu služeb
Dne 28. prosince 2009 nabyl účinnosti Zákon 222/2009 Sb. o volném pohybu služeb (Zákon o volném
pohybu služeb), který transponuje do českého právního řádu Směrnici Evropského parlamentu a
Rady 2006/123/ES o službách na vnitřním trhu (Směrnice o službách). Česká republika tímto, jako
jedna z mála členských zemí EU, dovršila včas náročný a vleklý proces transpozice Směrnice o
službách a nabízí tak počínaje 28. prosincem 2009 možnost českým i zahraničním podnikatelům
využívat plně výhod, které nová právní úprava v oblasti služeb přináší.

Zahraniční podnikatelé, stejně jako domácí příjemci, ocení zejména možnost dočasně a
příležitostně poskytovat služby na území České republiky pouze na základě oprávnění vydaného
orgánem svého domovského státu (tzv. přeshraniční poskytování služeb). Ani čeští podnikatelé
však nebudou o možnost poskytovat své služby přeshraničně ochuzeni, na základě transpozičních
předpisů v ostatních členských státech EU budou i čeští podnikatelé moci obdobně nabízet své
služby zákazníkům na trzích celé evropské sedmadvacítky.

Dalším významným přínosem Zákona o volném pohybu služeb je otevření tzv. Jednotných
kontaktních míst. Tato kontaktní místa zřízená při obecních živnostenských úřadech v sídle
jednotlivých krajů budou sloužit českým i zahraničním poskytovatelům služeb k vyřízení veškerých
nezbytných formalit souvisejících se vstupem do podnikání. Budoucí podnikatel se zde dozví nejen
informace o právních předpisech v oblasti služeb ve všech členských státech EU, ale i např.
informace týkající se ochrany spotřebitele, možnosti řešení případných sporů, apod. Pomocí
kteréhokoliv Jednotného kontaktního místa bude také možno odeslat žádost o vydání oprávnění k
poskytování služeb přímo příslušnému správnímu orgánu. Největším přínosem je bezesporu fakt, že
Jednotné kontaktní místo bude dostupné též elektronicky, a to z webového portálu
www.mpo.cz/jkm.    

Mezi další přínosy Zákona o volném pohybu služeb můžeme zařadit např. administrativní
zjednodušení (uznávání dokumentů, uznávání pojištění uzavřeného v jiných členských státech EU,
apod.) a v neposlední řadě také tzv. “proceduru tichého souhlasu“, která byla zavedena do
některých povolovacích režimů. Na základě této procedury vznikne žadateli oprávnění k poskytování
služby ze zákona, pokud správní orgán nevydá oprávnění ve lhůtě k tomu určené. 

Závěrem nezbývá než popřát poskytovatelům služeb mnoho podnikatelského štěstí v novém roce
2010 s novým Zákonem o volném pohybu služeb.

  
Mgr. Michal Roubík
Ministerstvo průmyslu a obchodu

Další články:
Neoprávněné přijímání vkladů – II. část
Finální podoba flexibilní novely zákoníku práce nabyla účinnosti - co nás čeká?
10 otázek pro ... Jana Havla

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-17-cervna-2009-o-volnem-pohybu-sluzeb-17238.html
http://www.mpo.cz/jkm
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-ii-cast-119647.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/finalni-podoba-flexibilni-novely-zakoniku-prace-nabyla-ucinnosti-co-nas-ceka-119713.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-havla-119669.html


Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
DEAL MONITOR
Bez rozvrhu pracovní doby to nepůjde
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku

https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119658.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/deal-monitor-118751.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bez-rozvrhu-pracovni-doby-to-nepujde-119672.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html

